
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 945 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: CONTRATTO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  PROGRAMMI 
SOFTWARE PER LA PROCEDURA “DUKENET - NOVAPA” .

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con determinazione dirigenziale 889 dell’11 giugno 2010 ad oggetto “Aggiudicazione alla ditta  
888 Software Products srl di Rovigo della fornitura, installazione, avvio, collaudo e manutenzione di un  
sistema  informatizzato  per  la  gestione  delle  opere  pubbliche”  è  stata  aggiudicata  alla  ditta  “888 
Software Products srl” di Rovigo la gara per la fornitura di un sistema informatizzato per la 
gestione delle opere pubbliche denominato “Dukenet - NovaPA”.

Preso atto 

- della comunicazione prot. 40386 del 17 giugno 2016 con la quale il dirigente dell’Area IV^ - 
Lavori  Pubblici  comunica  l’intenzione  di  porre  in  esercizio  il  software  in  discussione, 
integrato del modulo “Formulario Modelli di gara” e, a tal fine, chiede di procedere con 
l’attivazione dei contratti di assistenza e  manutenzione, necessari allo scopo.

Considerato che

- è opportuno provvedere alla stipulazione dei contratti per l’assistenza e la manutenzione dei 
pacchetti  software utilizzati  presso gli  uffici  comunali,  al  fine di  riuscire a risolvere  con 
massima tempestività  eventuali  malfunzionamenti  e  garantire  il  continuo  aggiornamento 
normativo dei programmi.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli acquisti superiori a 1.000,00 euro sono 
tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori;

- il comma 516 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici è possibile procedere fuori 
dalle  modalità  del  comma  512  esclusivamente  a  seguito  di  autorizzazione  dell’organo 
amministrativo di vertice;



- l’art 63 del comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 “Attuazione  delle direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture.” nel quale si afferma che le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare appalti 
pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
ragioni di tutela di diritti esclusivi e/o di assenza della concorrenza.

Dato atto che

- è necessario procedere ai sensi dell’art. 63 del comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 poiché 
nella fattispecie si configura la presenza di diritti di esclusività in riferimento all’erogazione 
di servizi  inerenti  il  software in discussione e all’acquisizione di un ulteriore modulo del 
software stesso.

Precisato che 

- in  data  4  luglio  2016  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  sul  sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia  di servizi  e 
forniture;

- in data 4 luglio 2016 il Servizio Informativo Comunale ha verificato sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, che esiste il prodotto di codice 888SERA20, offerto dalla 
ditta  “888 Software Products srl”  di Rovigo,  che comprende la fornitura del  servizio di 
assistenza  e  manutenzione  annuale  sul  prodotto  “Dukenet  -  NovaPA”  e  del  modulo 
“Formulario Modelli di Gara”, al costo complessivo di euro 5.418,00 oltre IVA ;

- con e-mail del 4  luglio 2016 la ditta “888 Software Products srl” di Rovigo ha precisato che 
l’importo complessivo di euro 5.418,00 oltre IVA corrisponde a euro 5.118,00 oltre IVA per 
il contratto annuale di assistenza e manutenzione e a euro 300,00 oltre IVA per la fornitura 
del modulo “Formulario Modelli di Gara”.

Verificato che

- la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati al 
netto del consumo di tabacchi (FOI-nt), da giugno 2010 a maggio 2016, è pari a 6,9%, come 
pubblicato nel sito ISTAT in data 14 giugno 2016;

- il costo del canone di manutenzione incluso nel prodotto di codice 888SERA20 verificato 
sul MePA, rispetto al costo sostenuto negli anni precedenti  dal Comune di Bassano del 
Grappa e a quello indicato in sede di gara per lo stesso servizio, presenta una differenza 
percentuale  non superiore  alla  sopra citata  percentuale  di  variazione  dell’indice  ISTAT  
FOI-nt.

Ritenuto 

- per quanto sopra indicato, congruo il costo del prodotto di codice 888SERA20;

- quindi procedere ai sensi dell’art 63 del comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 “Attuazione  
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.” per ragioni  di  tutela di  diritti  esclusivi  e 
perché la concorrenza è assente.

Visti



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  10  maggio  2016  con la  quale  è  stato 
approvato il PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare, procedere ai sensi dell’art 63 del comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, il servizio di 
manutenzione e assistenza annuale del prodotto “Dukenet - NovaPA” e la fornitura del modulo 
“Formulario Modelli di Gara”, alla ditta “888 Software Products srl” di Rovigo poiché nella fatti­
specie si configura la presenza di diritti esclusivi tutelati e perché la concorrenza è assente, per un 
importo complessivo di € 5.418,00 oltre IVA;

3. di impegnare a tal fine la spesa di € 6.609,96 IVA compresa, al capitolo 19100 "Manutenzione hard­
ware e software" MiPTMa 1.8.1.103, bilancio corrente esercizio;

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussione 
andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2016;

5. di incaricare il  responsabile del Servizio Informativo Comunale ad effettuare gli ordinativi delle 
forniture, tramite la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei limiti 
dell’impegno di spesa assunto;

6. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa, dietro 
presentazione di regolari fatture da parte dei fornitori a cui sono state affidate, liquidate dal Diri­
gente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture da par­
te dell’ordinante;

7. di dare atto che sarà assunto a tal fine il codice identificativo di gara CIG;

8. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni  

-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione tra­
sparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Delibe­
razione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2057_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

